Num. 128

Boletin Oficial de Aragoén 16/06/2021

ORDEN PRI/675/2021, de 2 de junio, por la que se inscribe en el Registro de Fundacio-
nes de la Comunidad Auténoma de Aragén la Fundacion Servicios Asistenciales para
Mayores El Molino.

Examinado el expediente tramitado para la inscripcion de la Fundacion Servicios Asisten-
ciales para Mayores EI Molino en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de
Aragén, segun lo dispuesto en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, desarro-
llada por el Reglamento de Fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto
1337/2005, de 11 de noviembre, en el Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Diputacion
General de Aragon, por el que se regulan las competencias en materia de fundaciones y se
crea el Registro de Fundaciones, asi como en la Orden de 16 de abril de 1996, del Departa-
mento de Presidencia y Relaciones Institucionales, referente al funcionamiento del Registro
de Fundaciones de la Comunidad Auténoma y demas disposiciones concordantes, consta los
siguientes, hechos:

Primero.— Constitucion de la Fundacion.

La Fundacion Servicios Asistenciales para Mayores El Molino fue constituida mediante
escritura publica numero 118, otorgada en Ateca el 25 de marzo de 2021, ante la Notaria del
llustre Colegio Notarial de Aragon, Noelia Roche Blasco.

Tiene la condicion de fundador, el Ayuntamiento de Ariza.

Segundo.— Domicilio y ambito de la Fundacion.

El domicilio de la Fundacion radica en Paseo del Molino, s/n, Ariza (Zaragoza), siendo la
Comunidad Autonoma de Aragoén el ambito territorial en el que desarrollara principalmente
sus actividades.

Tercero.— Dotacion.

La dotacion inicial de la Fundacion, de caracter dinerario es de treinta mil euros (30.000 €)
aportados por el fundador, mediante ingreso en cuenta bancaria abierta a nombre de la Fun-
dacion.

La dotacion esta sujeta al principio de subrogacion real del patrimonio y, en caso de ena-
jenacion o gravamen, requerira autorizacion del Protectorado en los términos previstos en la
vigente legislacion.

Cuarto.— Fines de la Fundacién.

El objetivo de la Fundacion es la realizacion, de forma directa o concertada, de programas
que faciliten el pleno desarrollo social de las personas que por razones derivadas de la edad,
la enfermedad o la discapacidad, y ligadas a la falta o la pérdida de autonomia fisica, mental,
intelectual o sensorial, precisan de la atencion de otra u otras personas o ayudas para realizar
actividades basicas de la vida cotidiana.

Quinto.— Patronato.

El fundador nombra como miembros del Patronato inicial de la Fundacion a las personas
que se indican a continuacién, adoptando la siguiente distribucién de cargos:

Presidente: Alcalde del Ayuntamiento de Ariza, José Carlos Tirado Ballano.

Secretaria: Concejala del Ayuntamiento de Ariza, M.2 del Rosario Cércoles Garrido.

Tesorero: Jesus Maria Cortés Casado.

Todos ellos, segun consta en la misma escritura, aceptan el cargo.

Sexto.— Las cuestiones relativas al gobierno y gestion de la Fundacién quedan recogidas
en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente el caracter gratuito de los pa-
tronos y estando el Patronato obligado a la presentacion de las cuentas anuales y remision
del Plan de Actuacion de cada ejercicio al Protectorado.

Fundamentos de derecho

Primero.— El articulo 34 de la Constitucion Espafiola reconoce el derecho de Fundacion
para fines de interés general, con arreglo a la Ley.

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 569/1995, de 7 de abril, la Comunidad Auté-
noma de Aragén, asumio la competencia exclusiva que, conforme a lo establecido en su Es-
tatuto de Autonomia, le corresponde en materia de Fundaciones que desarrollan principal-
mente sus funciones en el ambito territorial de Aragén.

20134

csv: BOA20210616011



Num. 128

Boletin Oficial de Aragoén 16/06/2021

Segundo.— El articulo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, dispone
que son fundaciones las organizaciones constituidas sin fin de lucro que, por voluntad de sus
creadores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio a la realizacion de fines de in-
terés general.

Tercero.— El Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales es competente
para ejercer el Protectorado de la Diputacién General de Aragon sobre las fundaciones que
desarrollan principalmente sus actividades en el ambito territorial de esta Comunidad Auto-
noma, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente
del Gobierno de Aragon, por el que se modifica la organizacion de la Administraciéon de la
Comunidad Autobnoma de Aragon y se asignan competencias a los Departamentos y en el
Decreto 6/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura
organica del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales del Gobierno de
Aragén, correspondiendo ordenar la inscripcion de las fundaciones en el Registro de Funda-
ciones de la Comunidad Auténoma de Aragén a la Consejera de Presidencia y Relaciones
Institucionales, en aplicacion de lo establecido en el articulo 2.2 a) del Decreto 276/1995, de
19 de diciembre, modificado por Decreto 25/2004, de 10 de febrero, e interpretado de confor-
midad con la legislacion vigente.

Cuarto.— La documentacién aportada reune los requisitos exigidos en la Ley 50/2002, de
26 de diciembre, de Fundaciones, y en el articulo 10 de la Orden de 16 de abril de 1996, del
Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales, persigue fines de interés general
y su dotacioén se considera adecuada y suficiente para el cumplimiento de los fines fundacio-
nales, en aplicacion de lo dispuesto en el articulo 12.1 de la citada Ley 50/2002, de 26 de di-
ciembre.

No obstante, lo anterior, y conforme a la prevision contenida en el articulo 11.2 de la Ley
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, cualquier disposicion de los Estatutos de la
fundacion o manifestacion de la voluntad del fundador que sea contraria a la Ley se tendra por
no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva de aquélla, en cuyo caso, no procedera
la inscripcion de la fundacion en el correspondiente Registro de Fundaciones.

Quinto.— EI Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, establece que se inscribiran en este
Registro, las fundaciones que desarrollen principalmente sus actividades en el ambito territo-
rial de la Comunidad Auténoma, y los actos que con arreglo a las leyes sean inscribibles, entre
los que se encuentran la constitucion de la fundacion, la composicion inicial del érgano de
gobierno y todas las variaciones posteriores que se produzcan en el mismo, asi como la acep-
tacion de los cargos, y las delegaciones y apoderamientos generales que efectuen los or-
ganos de gobierno y su revocacion.

Por cuanto antecede, emitido el informe favorable a que se refiere el Decreto 25/2004, de
10 de febrero, dispongo:

1.° Ordenar la inscripcion de la denominada Fundacion Servicios Asistenciales para Ma-

yores El Molino, en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragén,
con el numero 401 (1).

2.° Inscribir, en el citado Registro, la constitucion inicial de su patronato y la aceptacion de

sus cargos.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposicidon ante el mismo érgano que la dicta en el plazo de un mes
contado a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Asimismo, podra interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragon en el plazo
de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacion.

Zaragoza, 2 de junio de 2021.
La Consejera de Presidencia

y Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

29135

csv: BOA20210616011



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/668/2021, de 27 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.
	ORDEN HAP/669/2021, de 28 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN HAP/670/2021, de 10 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/671/2021, de 7 de junio, por la que se crea la Comisión de Garantía y Evaluación del Derecho a la Prestación de Ayuda para Morir de la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 3 de junio de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de tres Investigadores Predoctorales en Formación mediante contrato predoctoral (artículo 21 de la Ley 14/2011, de 1 de junio, de 

	AYUNTAMIENTO DE CANFRANC 
	CORRECCIÓN de errores del anuncio publicado en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 113, de 26 de mayo de 2021, por el que se convocan pruebas selectivas para la cobertura, por el sistema de promoción interna, de una plaza de Administrativo en las ofici
	CORRECCIÓN de errores del anuncio publicado en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 113, de 26 de mayo de 2021, por el que se convocan pruebas selectivas para la cobertura, por el sistema de promoción interna, de una plaza de Administrativo en la oficin



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/672/2021, de 7 de mayo, por la que se dispone la publicación de la tercera Adenda al convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Española Contra el Cáncer, para la gestión de desplazamientos de personas en trata
	ORDEN PRI/673/2021, de 7 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Hechos y Dichos SCL, para la gestión del sistema de banco de libros en los
	ORDEN PRI/674/2021, de 7 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Zuriza, para la gestión del sistema de banco de libros en los cen
	ORDEN PRI/675/2021, de 2 de junio, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Servicios Asistenciales para Mayores El Molino.
	ORDEN PRI/676/2021, de 3 de junio, por la que se da publicidad al Acuerdo de 19 de mayo de 2021, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la concesión y entrega de las Placas al Mérito de Protección Civil correspondiente al año 2020.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRI/608/2021, de 29 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21 SL, 
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRI/609/2021, de 29 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21 SL, 

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/677/2021, de 21 de mayo, por la que se convocan para el ejercicio del año 2021, ayudas para la realización, por las entidades locales, de actuaciones para la instalación y equipamiento de Multiservicios Rurales en la Comunidad Autónoma de Aragón
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ICD/1343/2020, de 11 de diciembre, por la que se resuelve parcialmente la convocatoria de subvenciones a personas trabajadoras en régimen autónomo y pequeñas y medianas empresas del sector turístico aragonés afectadas por

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2021, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se anuncia la inscripción en el Registro, el depósito y la publicación del Acuerdo de 7 de mayo de 2021, de la Comisión Paritaria del VII Conveni
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2021, de los Directores Generales de Salud Pública y de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se realiza la convocatoria de 2021 para la integración de empresas en la Red Aragonesa de Empresas Saludables (RAES).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/678/2021, de 3 de junio, por la que se convoca el programa “Aulas de Tecnificación Deportiva”, para la compatibilización de estudios y entrenamientos de deportistas aragoneses en edad escolar en el curso 2021/2022.
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2021, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se establece el calendario, lugar de celebración y centro educativo de referencia, de las pruebas de carácter específico para el acceso a las enseñanz
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2021, del Director General de Deporte, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de Aragón” de los estatutos de la Federación Deportiva Aragonesa de Patinaje. 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/679/2021, de 3 de junio, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones en materia de consumo a las entidades que integran la Administración Local en Aragón, para el funcionamiento y actividades de las Oficinas de Información al Consumid

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/680/2021, de 31 de mayo, que modifica la relación de variedades de viñedo de vinificación autorizadas en Aragón.
	ORDEN AGM/681/2021, de 1 de junio, por la que se aprueba el amojonamiento total administrativo del monte número 131 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “El Masonero”, propiedad del Ayuntamiento de Bañón (Teruel) y situad
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la solicitud de ampliación de proyecto de explotación de la mina denominada “Juanico Rectificada”, dentro de la Co
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de instala
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Miguel Salas Lopez, con NIF ****073**, con código ES50252
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental, Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Villacampa, S.C, con NIF J50539782, con código ES5015100
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Ruiz Laborda S.C, con NIF J50743947, con código ES500950000
	RESOLUCIÓN de 6 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Comella Llop, SCP, con NIF J25772534, con código ES2200900



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/677/2021, de 21 de mayo, por la que se convocan para el ejercicio del año 2021, ayudas para la realización, por las entidades locales, de actuaciones para la instalación y equipamiento de Multiservicios Rurales en la Comunidad Aut
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2021, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa previa y se aprueba el proyecto de ejecución de instalaciones denomi
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública el plan de restauración de la autorización de aprovechamiento para recursos de la Sección A denominada “Zuera-1”,
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “El Z
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto de infraestructuras de evacuaci

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN de 9 de junio de 2021, del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por la que se publica el Acuerdo de 2 de mayo de 2021, del Gobierno de Aragón, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por la ejec
	NOTIFICACIÓN del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, comunicando resolución de inadmisión de solicitud de subvención.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 541 “Riberas del Cinca e
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Esplús (Huesca), organizado por SCL Agropienso, conforme a lo establecido por la legislación vigent
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de reforma línea aérea media tensión FWF108-011 “C
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de vivienda aislada de uso residencial en suelo no
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el Monte de Utilidad Pública número 375 “Alto
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Rasal”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal de La S
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal durante el transporte”, que se celebrará en Esplús (Huesca) organizado por SCL Agropienso, conforme a lo establecido por la legislación vigente en m




